
SECRETARIA DA GESTÃO

PORTARIA Nº582/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MONICA SOUZA LIMA, Secretária da 
Saúde e Ação Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar da reunião no Gabinete do Governador com o Bispo Dom 
Odeli sobre procedimentos da Santa Casa de Sobral, nos dias 06 e 07 de 
agosto de 2012.  2º - Atribuir a mesma 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 06 de 
agosto de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº583/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MONICA SOUZA LIMA, Secretária da 
Saúde e Ação Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar da reunião no COSEMS sobre a homologação do COAP – 
Contrato Organizativos de Ação Pública de Saúde do Ceará, no dia 10 de 
agosto de 2012.  2º - Atribuir a mesma ½ (meia) diária, no valor de R$ 
100,00 (cem reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-
se. Secretaria da Gestão, em 10 de agosto de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO 
DE LIMA -  Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº558/2012-SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”VII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MARIA 
GORETE MARQUES, Assessor Especia, lotada na Fundação de Ação 
Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, para participar da 
Reunião ordinária da comissão intergestores BIPARTITE - CIB/CE, no 
dia 20 de julho de 2012.  2º - Atribuir a mesma ½ (meia)diaria, no valor 
de R$ 50,00 (cinquenta reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Sáude e Ação Social, em 20 de julho de 2012. 
JEOVÂNIA MARIA GOERSCH ANDRADE ARAGÃO - Presidente 
da Fundação de Ação Social.

PORTARIA Nº559/2012-SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”VII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MARIA 
GORETE MARQUES, Assessor Especia, lotada na Fundação de Ação 
Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, para participar do 
Seminário de Gestão Financeira no SUS: POSSIBILIDADES E 
DESAFIOS, no dia 27 de julho de 2012.  2º - Atribuir a mesma ½ 
(meia)diaria, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Sáude e Ação Social, 
em 27 de julho de 2012. JEOVÂNIA MARIA GOERSCH ANDRADE 
ARAGÃO - Presidente da Fundação de Ação Social. 

PORTARIA Nº 563/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da 
Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. JULIANA GONÇALVES DE 
ARAÚJO, Coordenador DAS 07, lotada na Secretário da Cidadania e 

Segurança, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar 
da reunião para ajustar metodologia do curso de formação de Guardas 
Municipais, no dia 19 de julho de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½(meia) 
diária no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania, em 19 de 
julho de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

ATO Nº 10.935/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. SEVERINO JOSÉ DE 
QUEIROZ NETO, Matrícula nº 8062 – Agente Administrativo, na data 
de 30/07/2012, do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador, 
lotado na Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, deste Município.   PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de julho de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MARIA JURACI NEVES DUARTE - Secretária do Planej. 
e Desenv. Urbano e Meio Ambiente. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) 
nº 038/2012 – AMMA – com vencimento em 02/08/2013, a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, referente as obras e 
atividades de construção de 68 (sessenta e oito) unidades habitacionais 
de uso unifamiliar, componente do Programa PRO-M-GES POL, a ser 
implantado no Bairro Cidade Dr. José Euclides, no município de 
Sobral – CE. Processo AMMA 2388/2012. Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 039/2012 – 
AMMA – com vencimento em 02/08/2013, a SPLENDOR 
INVESTIMENTOS E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA, referente às obras e atividade para construção de uma 
edificação residencial de uso multifamiliar, em área urbana 
consolidada, composta de 12 (doze) pavimentos, um subsolo e um 
pavimento térreo, contemplando de uma área construída total de 
5.012,92 m², localizada à Rua Henrique Rodrigues, nº 165 – Bairro 
Campo dos Velhos, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
2380/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 058/2012 – 
AMMA – com vencimento em 02/08/2013, a R. FURLANI 
ENGENHARIA LTDA, referente às obras e atividades da duplicação 
da Avenida José Euclides Ferreira Gomes, com inicio no cruzamento 
da Avenida José Euclides com a Avenida Pimentel Gomes, que dá 
acesso à industria Grendene S/A e término na estrada Sobral/Massapê, 
contemplando uma extensão no lado esquerdo de 3.006,60 metros e no 
lado direito 2.999,00 metros, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 2203/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 040/2012 – 
AMMA – com vencimento em 10/08/2013, a R. FURLANI 
ENGENHARIA LTDA referente às obras e atividades para construção 
de pavimentação, drenagem e serviços de terraplanagem do trecho que 
liga o entroncamento da BR 222 a Vila Várzea Redonda – distrito do 

Ano XV - nº 360     Sobral (CE), terça-feira, 14 de agosto de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 360, terça-feira, 14 de agosto de 2012

Bonfim, numa extensão de 11,47 quilômetros, no município de Sobral 
– CE. Processo AMMA 2392/2012. Foi determinado o cumprimento 
da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
059/2012 – AMMA – com vencimento em 10/08/2013, a FRANCISCO 
ARISTEU DA SILVA DIAS, referente à prestação dos serviços de 
lavagem, lubrificação e polimento em veículos automotores, empresa à 
Rua Padre Antonio Ibiapina, nº 399 – Bairro Centro, no município de 
Sobral – CE. Processo AMMA 2386/2012. Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
060/2012 – AMMA – com vencimento em 10/08/2013, a ROGÉRIO DA 
COSTA DOS SANTOS, referente à prestação dos serviços de lavagem, 
lubrificação e polimento em veículos automotores, empresa à Rua 
Deputado João Francisco Ferreira Gomes, nº 699 – Bairro Junco, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 2387/2012. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença Prévia nº 018/2012 – AMMA – 
com vencimento em 13/08/2013, a CONSTRUTORA MÃE RAINHA 
LTDA, referente ao Projeto de um loteamento, numa área de 97,68 
hectares, denominado “Loteamento Moradas da Boa Vizinhança II, 
contemplando 2.642 lotes e localizado à estrada Sobral/Marrecas, s/nº - 
Bairro Várzea Grande, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
2404/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor.

ORDEM DE PARALISAÇÃO - PROCESSO Nº.: 05452/2012 - 
Considerando o conteúdo do Ofício nº 749 da Secretaria de 
Infraestrutura do Município de Sobral, viemos por meio desta, ordenar a 
paralisação do contrato nº 11203022010 firmado entre a Prefeitura de 
Sobral e a empresa Sanebrás Projetos e Construções e Consultoria 
LTDA. Sem mais para o momento,  Sobral - Ceará, aos 09 de agosto de 
2012. BRENO JESSEN BEZERRA - Procurador Assistente Município 
de Sobral.

ORDEM DE PARALISAÇÃO - PROCESSO Nº.: 05451/2012 - 
Considerando o conteúdo do Ofício nº 748 da Secretaria de 
Infraestrutura do Município de Sobral, viemos por meio desta, ordenar a 
paralisação do contrato nº 12302022010 firmado entre a Prefeitura de 
Sobral e a empresa Sanecontroller Engenharia e Meio Ambiente S/S 
LTDA.  Sem mais para o momento,  Sobral - Ceará, aos 09 de agosto de 
2012. BRENO JESSEN BEZERRA Procurador Assistente Município de 
Sobral.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA: MULTEMPREX COMÉRCIO E SERVIÇOS 
AUDIOVISUAIS E INFORMÁTICA LTDA. representada pelo Sr. 
RICARDO ALÍRIO MARTINS CAVALCNTI. OBJETO: Contratação 
de Empresas especializadas no fornecimento de Lanches e Refeições 
destinados às formações pedagógicas, reuniões e eventos da Secretaria 
de Edcação do Municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 106/2012. VALOR: R$ 554.102,00(Quinhento e cinquenta 
e quatro mil cento e dois reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses. DATA: 11 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da Gestão o 
Sr. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA. CONTRATADA: DIMAPOL 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA 
representada pelo Sr. ADAUTO CUSTODIO DE AZEVEDO FILHO. 
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA E COZINHA, 
destinado a Secretaria da Gestão do municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 127/2012. VALOR: R$ 
34.900,00(Trinta e quatro mil e novecentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 07 de agosto de 2012. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a Sra. 
MARIA JURACI NEVES DUARTE. CONTRATADA: J.R. 
PINTURAS INDUSTRIAIS LTDA ME representada pelo Sr.JOSÉ 
ROBERTO SILVA LARANJEIRA. OBJETO: Aquisição de Contentores 
e Serviços de implementação nos caminhões de lixo destinados a 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e meio 
Ambiente do municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 141/2012. VALOR: R$ 295.000,00(Duzentos e noventa e cinco mil 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 09 de agosto 
de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Ouvidor Geral o Sr. 
PAULO SÉRGIO FLOR. CONTRATADA: H. DA SILVA ROSA 
INSTALAÇÕES LTDA ME representada pelo Sr. HAROLDO DA 
SILVA ROSA. OBJETO: Contratação de Empresas especializadas nos 
serviços de manutenção elétrica dos eventos, inaugurações e ordem de 
serviços e outros eventos duversos a serem realizados na sede e nos 
distritos do Municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
143/2012. VALOR: R$ 284.000,00(Duzentos e oitenta e quatro mil 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 09 de agosto de 
2012.

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

02

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060    |    (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br    |    iom@sobral.ce.gov.br

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Município, blocos de anotações e autorização, boletim municipal, capas de 
processo, convite, folders, panfletos, destinados a operacionalização das 
atividades profissionais eventos de interesse da Prefeitura Municipal de 
Sobral, para a Secretaria da Gestão MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
059/2012. VALOR: R$ 11.520,00(Onze mil quinhentos e vinte reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 24 de julho de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infeaestrutura 
o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: 
LOTIL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. representada 
pelo Sr. PAULO BENICIO ABREU DE OLIVEIRA. OBJETO: Prorrogar 
o prazo por mais 05 (cinco) meses para a Execução de Obra de Construção 
da Urbanização da Margem Direita do Rio Acaraú, bairro Dom Expedito no 
Municipio de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3200501/2008. DATA: 07 de novembro de 2011.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infeaestrutura 
o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: 
LOTIL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. representada 
pelo Sr. PAULO BENICIO ABREU DE OLIVEIRA. OBJETO: Prorrogar 
o prazo por mais 05 (cinco) meses para a Execução de Obra de Construção 
da Urbanização da Margem Direita do Rio Acaraú, bairro Dom Expedito no 
Municipio de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3200501/2008. DATA: 05 de abril de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sra. MARIA JRACI 
NEVES DUARTE. CONTRATADA: TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. JOSÉ IRINEU FROTA 
JUNIOR. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12 (doze) meses para a 
execução de obras de Construção da Urbanização, Regularização e 
Integração de Assentamentos Precários que será desenvolvido no 
Assentamento Sem Terra, Parque Mucambinho, bairro Dom José, 
Município de Sobral (PT nº 0233489-12 – Ministério das Cidades),  
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 3260301/2008. DATA: 04 de 
maio de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE. CONTRATADA: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. representada pelo Sr. ANTONIO 
JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo por mais 12 (doze) meses para os Serviços de Execução de obra de 
reconstrução de 118 unidades habitacionais “Tipo 1B” (63 unid.) e “Tipo 2” 
(55 unid.) no bairro Sinhá Sabóia, sede do Município de Sobral – Lote 03 
(Convênio nº 210/2009 – Governo do Estado). MODALIDADE: 
Concorrência Publica nº 3110101/2010. DATA: 09 de novembro de 2011.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE. CONTRATADA: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. representada pelo Sr. ANTONIO 
JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo por mais 12 (doze) meses para os Serviços de Execução de obra de 
reconstrução de 118 unidades habitacionais “Tipo 1B” (63 unid.) e “Tipo 2” 
(55 unid.) no bairro Sinhá Sabóia, sede do Município de Sobral – Lote 03 
(Convênio nº 210/2009 – Governo do Estado). MODALIDADE: 
Concorrência Publica nº 3110101/2010. DATA: 07 de maio de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretário da Infraestrutura 
o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, representada 
pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Serviços de 
execução de obra de duplicação da Avenida Cleto ferreira da Ponte no 
municipio de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 009/2012. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 25.560,07 (Vinte e cinco mil quinhentos e 
sessenta reais e sete centavos). DATA: 18 de maio de 2012.

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE. CONTRATADA: J. OSMAR AGUIAR-ME 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da Tecnologia 
e Desenvolvimento Econômico o Sr. PEDRO AURÉLIO FERREIRA 
ARAGÃO.  CONTRATADA:  AMERICANAS SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA representada pelo Sr. JOSÉ RICARDO 
CARNEIRO. OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação 
de estrutura física para realização de feiras e eventos, durante o ano 
corrente, para a Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico 
do município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 120/2012. 
VALOR: R$ 36.520,00(Trinta e seis mil quinhentos e vinte reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 08 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Ouvidor Geral o Sr. 
PAULO SÉRGIO FLOR. CONTRATADA: AMERICANAS SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA representada pelo Sr. JOSÉ RICARDO 
CARNEIRO. OBJETO: Contratação de Empresas especializadas em 
locação de equipamentos, palcos, toldos, pisos, geradores e 
arquibancadas,para eventos diversos no município, para o Gabinete da 
Ouvidoria e Articulação Social. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
099/2012. VALOR: R$ 79.000,00(Setenta e nove mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 09 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário do Esporte e 
Juventude o Sr. AUGENIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA. 
CONTRATADA: R. AIRES LAUREANO-ME representada pelo Sr. 
ALOISIO MACEDO SOUSA. OBJETO: Contratação de Empresas 
Especializadas nos serviços de segurança não armada para controle de 
acesso, revistas pessoais e segurança preventiva em eventos, ordens de 
serviços, inaugurações e outros eventos realizados e apoiados pela 
Secretaria do Esporte e Juventude do Municipio de Sobral na sede e 
distritos.. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 123/2012. VALOR: R$ 
103.500,00(Cento e três mil e quinhentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 08 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Ouvidor Geral o Sr. 
PAULO SÉRGIO FLOR. CONTRATADA: MJ CAVALCANTE 
EVENTOS representada pelo Sr. MARINHO JUNIOR CAVALCANTE. 
OBJETO: Serviços de delocação de motocicleta de som volante e carro de 
som volante para divulgação, informações e mobilizações de eventos, 
ordem de serviços, inaugurações, reuniões com a comunidade ou 
associações e outros eventos  diversos a serem realizados na sede e nos 
distritos do Município de Sobral, para a Ouvidoria e Articulação Social 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 125/2012. VALOR: R$ 
192.000,00(Cento e noventa e dois mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
01(um) ano. DATA: 09 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CECY'S 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA representada pela Sra. KAROLINE 
ARRUDA BRITO. OBJETO: Fornecimento de refeições destinados a 
Secretaria da Saúde e Ação Social do Municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 095/2012. VALOR: R$ 
173.750,00(Cento e setenta e três mil setecentos e cinquenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 07 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada 
por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS FERNANDO VIANA 
COELHO. CONTRATADO: ZALCBERGAS COMÉRCIO LTDA-ME 
representada pela Sra. ANA CÉLIA DO NASCIMENTO ZALCBERGAS. 
OBJETO: Aquisição de 8.000 Hidrômetros de ¾ e de 3.000 Caixas de 
Proteção para Hidrômetro destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 017/2012. VALOR: R$ 91.470,00(Noventa e um mil 
quatrocentos e setenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  
DATA: 27 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da Gestão o 
Sr. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA. CONTRATADA: FASTPRINT 
GRÁFICA E PAPELARIA LTDA representada pelo Sr. TALES VINICIUS 
XIMENES CARVALHO. OBJETO: Serviços gráficos de confecção de 
carnês do IPTU, fichas de controle de estoque, crachás, calendário do 
servidor, banner, envelopes timbrados, adesivos com logomarca do 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 360, terça-feira, 14 de agosto de 2012



OUTROS EVENTOS DIVERSOS A SEREM REALIZADOS NA SEDE 
E NOS DISTRITOS DE MUNICÍPIO DE SOBRAL, de acordo com as 
especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte integrante do 
Edital, teve como vencedora a empresa H. DA SILVA ROSA 
INSTALAÇÕES LTDA - ME no lote 01 (único) com o valor global de R$ 
284.000,00 (duzentos e oitenta e quatro mil reais). Adjudicado em 
02/08/2012 e homologado em 07/08/2012. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 14 de agosto de 
2012. Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica que o PREGÃO 
PRESENCIAL N° 099/2012 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PALCOS, 
TOLDOS, PISOS, GERADORES E ARQUIBANCADAS, PARA 
EVENTOS DIVERSOS NO MUNICÍPIO, PARA O GABINETE DA 
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, de acordo com as especificações e quantitativos contidos no 
anexo I, parte integrante do Edital, teve como vencedora a empresa 
AMERICANA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA ME no lote 01 
(único) com o valor global de R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais). 
Adjudicado em 26/07/2012 e homologado em 09/08/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 14 de agosto de 2012. Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica que o PREGÃO 
PRESENCIAL N° 114/2012 – AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO 
MINIVAN COM CAPACIDADE PARA 06 PASSAGEIROS, INCLUÍDO 
O MOTORISTA, de acordo com as especificações e quantitativos contidos 
no anexo I, parte integrante do Edital, teve como vencedora a empresa 
NISSAN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA no lote 01 (único) com o 
valor global de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Adjudicado em 
20/07/2012 e homologado em 13/08/2012. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 14 de agosto de 
2012. Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 018/2012  Objeto: contratação de 
empresa para EXECUÇÃO DA OBRA DE URBANIZAÇÃO DA LAGOA 
DO BAIRRO JOSÉ EUCLIDES II, no Município de Sobral.  A Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Sobral, em cumprimento  ao  § 1º 
do artigo 109 da Lei 8.666/93, comunica aos licitantes e demais  
interessados  na  referida Concorrência Pública que após análise dos  
documentos  de  habilitação a  Comissão  declarou   HABILITADAS  as 
empresas: VAP CONSTRUÇÕES LTDA. e TECNOCON TECNOLOGIA 
EM CONSTRUÇÕES LTDA. por haverem apresentado a documentação 
em conformidade com o edital e INABILITADA  a empresa: L.C.S. 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DE TELEMÁTICA LTDA. por estar em 
desacordo com  edital, conforme ata datada de 14/08/2012. Fica aberto o 
prazo recursal conforme legislação vigente. Sobral, 14 de agosto de 2012. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães - Presidente da Comissão de Licitação.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2012-
(REFORMULADO) – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 14/09/2012, às 9h. OBJETO: Alienação de 
Imóvel medindo 2.762,92m², localizado no Loteamento Terra Nova – Lote 
01, Quadra 03, com destinação exclusiva a empreendimento Comércio 
Varejista de Gás Liquefeito de Petróleo (GPL) no Município de Sobral. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, 
Sobral-CE., 13/08/2012. A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne 
Guimarães (Presidente).

representada pelo Sr. JOSÉ OSMAR DE AGUIAR. OBJETO: Apostilar o 
Contrato nº PP 073/2012-3, tendo em vista a alteração da dotação 
orçamentária para 1101.16.481.0129.1132.3390.3000, conforme parecer 
administrativo nº 570/2012. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
073/2012-3. DATA: 27 de julho de 2012.

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE. CONTRATADA: DIMAPOL DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA representada pelo Sr. 
ADAUTO CUSTODIO DE AZEVEDO FILHO. OBJETO: Apostilar o 
Contrato nº PP 073/2012-1, tendo em vista a alteração da dotação 
orçamentária para 1101.16.481.0129.1132.3390.3000, conforme parecer 
administrativo nº 570/2012. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
073/2012-1. DATA: 27 de julho de 2012.

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE. CONTRATADA: SMARTY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA representada pelo Sr. FRANCISCO EDIR 
CARNEIRO. OBJETO: Apostilar o Contrato nº PP 073/2012-2, tendo em 
v i s t a  a  a l t e r a ç ã o  d a  d o t a ç ã o  o r ç a m e n t á r i a  p a r a  
1101.16.481.0129.1132.3390.3000, conforme parecer administrativo nº 
570/2012. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 073/2012-2. DATA: 27 
de julho de 2012.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 153/2012 – SRP. Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
15/08/2012, às 09:00h. Nova Data: 29/08/2012 às 09:00h. OBJETO: 
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
materiais/equipamentos, com instalação, todos novos e de primeiro uso, de 
acordo com as Especificações Técnicas e Quantitativos previsto no anexo I 
do Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 17/08/2012. A  Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2012 – (B.B. 440252) 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
21/08/2012, às 09:00h. Nova data de Abertura: 24/08/2012 às 09:00h 
OBJETO: Aquisição de material permanente e eletro-eletrônico para a 
Secretaria de Educação, destinados aos alunos dos Centros de Educação 
Infantil. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 14/08/2012. A  Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica que o PREGÃO 
PRESENCIAL 139/2012 – LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TANQUE 8.000 
LITROS (PIPA), de acordo com as especificações e quantitativos contidos 
no anexo I, parte integrante do Edital, teve sua sessão DESERTA. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 14 de agosto de 2012. Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica que o PREGÃO 
PRESENCIAL N° 143/2012 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
DOS EVENTOS, INAUGURAÇÕES E ORDEM DE SERVIÇOS E 

04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 360, terça-feira, 14 de agosto de 2012

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

